
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 53Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

NOME : ANA CAROLINA MACIEL MENEZES MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 42 de 24 de janeiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2022/88976/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 ( duas diárias e meia ), que se 
deslocou para os municípios de Eldorado dos Carajás
,Curionópolis e Parauapebas no período de 23 a 25 de janeiro de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuou a cobertura de pauta jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME : RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM MATRÍCULA: 5945598/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 43 de 24 de janeiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2022/88111/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 ( duas diárias e meia ), que se 
deslocou para o município de Sapucaia no dia 23 a 24 de janeiro de 2022, 
para a cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME : PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO MATRÍCULA: 5110879
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 753911
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 005/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: DEBORA EMERÇANIA MATOS GUIMARAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/01/2022 a 25/01/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 1014242/2020, autorizado 
em 13/01/2022.
Ato: CONTRATO Nº 006/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: MONICA REIS BRAGA TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/01/2022 a 25/01/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 802137/2021, autorizado 
em 01/12/2021.

Protocolo: 753794
..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 023/2022-CPSP
Término de vínculo: 13/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULO DANILO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 024/2022-CPSP
Término de vínculo: 03/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: THATHIANI CRISTINA CARDOSO RODRIGUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 025/2022-CPSP
Término de vínculo: 17/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSELY MARIA AMADOR DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 026/2022-CPSP
Término de vínculo: 13/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOHNATAN DOS SANTOS BORGES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: Portaria nº 027/2022-CPSP
Término de vínculo: 03/12/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSENILDA MARIA FAVACHO DE OEIRAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 753637

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
Portaria nº.:000396/2022 de 24/01/2022
De acordo com o Processo nº 45407/2022
Designar GISELLE BORGES ALVES, Matrícula nº 57207291/, Merendeira, 
para responder interinamente pela função de Secretária (GED-1) da EEE-
FM. João XXIII/Sede/São Sebastião da Boa Vista, a contar de 27/01/2022 
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:000395/2022 de 24/01/2022
De acordo com o Processo nº 45407/2022
Dispensar FRANCINETE FARIAS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5889468//1, 
Espec. em Educação, da função de Secretária (GED-1) da EEEFM. João 
XXIII/Sede/São Sebastião da Boa Vista, a contar de 27/01/2022 
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.00368/2022 de 21/01/2022
Nome:RAIMUNDO GERSON VASCONCELOS CORREA
Matrícula:6016944/2Cargo:Professor
Lotação:EE.Pedro Amazonas Pedroso/Belém
Período:28/01/2022 a 28/03/2022
Triênios:01/07/2007 a 30/06/2010
Portaria nº.00369/2022 de 21/01/2022
Nome:GLEICIANE BEZERRA DA SILVA
Matrícula:55587090/2Cargo:Professor
Lotação:Div. de Legisl. e Enquadramento/Belém
Período:26/12/2021 a 23/02/2022
Triênios:04/09/2008 a 03/09/2011
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.:00357/2022 de 20/01/2022
Conceder Licença Maternidade a PRISCILA SOUSA VILELA DA NOBREGA, 
matricula nº 5947894/1, Professor, lotada na EE. Padre Vitaliano Mª Vari 
Sede/Capitão Poço, no período de 20/12/2021 a 17/06/2022 
Portaria nº.:00371/2022 de 21/01/2022
Conceder Licença Maternidade a JOCILENE LIMA CARDOSO, matricula nº 
5950430/1, Assist.Administrativo, lotada na EE.Remigio Fernandes sede 
Vinc/Marapanim, no período de 13/11/2021 a 11/05/2022 
Portaria nº.:00370/2022 de 21/01/2022
Conceder Licença Maternidade a CARLA VITÓRIA SILVA COSTA, matricula 
nº 5936795/1, Professor, lotada na EEEFM.Prof. Manoel Saturnino de An-
drade Favacho/Ananindeua, no período de 09/12/2021 a 06/06/2022 
LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº.:00373/2022 de 21/01/2022
Conceder Licença Paternidade a WALTER WILLIAM DE SOUZA MULLER, 
matricula nº 57210665/1, Auxiliar Operacional, lotado na EE.Tiradentes/
Salinopolos, no período de 06/12/2021 a 25/12/2021
Portaria nº.:00372/2022 de 21/01/2022
Conceder Licença Paternidade a ADAILSON MACIEL MORAES, matricula nº 
5943839/1, Merendeira, lotado na EE.Luciola Brasil/Colares, no período de 
07/09/2021 a 16/09/2021
LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº.:00374/2022 de 21/01/2022
Conceder Licença Casamento a AMOACY FERREIRA LIMA FILHO, matricula 
nº 57214499/1, Assist.Administrativo, lotado na EEEM.Prof.Ducilla Almeida 
do Nascimento/Altamira, no período de 03/12/2021 a 10/12/2021
Portaria nº.:00376/2022 de 21/01/2022
Conceder Licença Casamento a SELMA CAROLINA DA SILVA SARAIVA, ma-
tricula nº55586841/2 , Professor, lotada na EE. Fé em Deus/Icoaraci, no 
período de 03/12/2021 a 10/12/2021
LICENÇA LUTO
Portaria nº.:00375/2022 de 21/01/2022
Conceder Licença Luto a SUZE SANTOS COELHO, matricula nº 57220744/1, 
Professor, lotada na EE.Prof. Dairce Pedroso Torres/Altamira, no período de 
19/11/2021 a 26/11/2021 
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:002/2022 de 04/01/2022
Nome:RAIMUNDO CARLOS DE MORAIS SANTOS 
Matrícula:5062829/2 Período:01/02/22 à 17/03/22Exercício:2022
Unidade:EE.Gonçolo Ferreira/Curuça
Portaria nº.:01/2022 de 07/01/2022
Nome:ANA DORA DA SILVA BARROS 
Matrícula:57211891/1Período:01/03/22 à 30/03/22Exercício:2021
Unidade:EE. Aureliana Monteiro/Ponta de Pedras
Portaria nº.:03/2022 de 19/01/2022
Nome:GRACINETE FARIAS DE OLIVEIRA 
Matrícula:54188026/1Período:01/04/22 à 15/05/22Exercício:2020
Unidade:EE.João XXIII/S.Sebastiãode Boa Vista
Portaria nº.:007/2022 de 13/01/2022
Nome:CAIO CESAR DE OLIVEIRA LIMA 
Matrícula:57211033/1Período:01/04/22 à 30/04/22Exercício:2021
Unidade:EE. Irmã Theodora/Marabá
Portaria nº.:011/2022 de 13/01/2022
Nome:ODINEIA PEREIRA SOUSA 
Matrícula:5750377/1Período:04/04/22 à 18/05/22Exercício:2021
Unidade:EE.Anisio Teixeira/Marabá
Portaria nº.:016/2022 de 13/01/2022
Nome:MANOEL NUNES DA SILVA NETO 
Matrícula:5297214/1Período:16/05/22 à 29/06/22Exercício:2018
Unidade:EE. São José/Marabá
Portaria nº.:013/2022 de 17/01/2022
Nome:ANTONIO RODRIGUES VENANCIO 
Matrícula:5896310/1Período:01/03/22 à 30/03/22Exercício:2021
Unidade:EE.Florentina Damasceno/Santa Luzia do Pará
Portaria nº.:016/2022de 20/01/2022
Nome:CARLOS MATIAS MELO 
Matrícula:5896411/1Período:01/03/22 à 30/03/22Exercício:2021
Unidade:EE,Oliveira Brito/Capanema
Portaria nº.:019/2022 de 20/01/2022
Nome:CARMEM CERES ARAUJO DOS SANTOS 
Matrícula:5244145/2Período:15/03/22 à 28/04/22Exercício:2022
Unidade:EE. Dr. Miguel de Santa Brigida/Salinopolis
Portaria nº.:0072/2022 de 21/01/2022
Nome:MIRNA DA ROCHA SERRUYA 
Matrícula:5821282/2Período:14/02/22 à 28/02/22Exercício:2016
Unidade:EE.Dona Helena Guilhon/Belém
Portaria nº.:364/2022 de 21/01/2022
Nome:MARCILENE AMANCIO OLIVEIRA 
Matrícula:57200324/2 Período:01/02/22 à 17/03/22Exercício:2021
Unidade:EEEF.Euclides da Cunha/Ananindeua


